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             0665/2558 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การใช้อำนาจของคณะรัฐมนตรีในการพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทย (กรณีท่าเทียบเรือ ซี๓ และท่าเทียบเรือ บี๑ ถึง บี๔)

เรื่องเสร็จที่ ๒๒๕/๒๕๕๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง การใช้อํานาจของคณะรัฐมนตรีในการพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีการประเมิน
ภาษีโรงเรือนและที่ดินของการทําเรือแห่งประเทศไทย (กรณีท่าเทียบเรือ ซี๓
และท่าเทียบเรือ บี๑ ถึง บี๓)

การท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่
              กทท ๒๐๒๕/๕๕๒๐
ลงวันที่ onl ธันวาคม ๒๕๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กทท. ได้มีหนังสือ
ด่วนที่สุด ที่ กทท ๒๐๒๕/๒๓๕๒ ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม ๒๕๕๓ และด่วนที่สุด ที่ กทท ๒๐๒๕/
๒๓๕๑ ลงวันที่ ๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๓ ถึงกระทรวงคมนาคม เพื่อขอให้เสนอเรื่องขอลตหย่อนค่ารายปี
การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินของ กทท. ณ ท่าเรือแหสมฉบัง ประจําปีภาษี ๒๕๕๒ ของท่าเทียบเรือ
ซี๓ และท่าเทียบเรือ บี๑ ถึง Se ต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีตามนัยมาตรา ๓๑
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ
             ุทธศักราช ๒๕๕๕ และกระทรวงคมนาคม
ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ คค (ปศร) ๐๒๐๕/๑๐๓ ลงวันที่ ๑๕ ตุสาคม ๒๕๕ และด่วนที่สุด
ที่ คค (ปคร) ๐๒๐๕/๑๐๒ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี แจ้งว่า
ตามมาตรา ๓๑ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดีน พุทธศักราช ๒๕๕ บัญญัติว่า
“ในกรณีที่ผู้รับการประ ะเมินซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจเม่พอใจในคําชี้ขาดตามวรรคหนึ่ง เนื่องจากเห็นว่า
จํานวนเงินซึ่งบระเมินไว้นั้นมีจํานวนที่สูงเกินสมควร ให้รัฐวิสาหกิจนั้นนําเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี
เพื่อพิจารณาภายในสามสิบวัน
              นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําชี้ขาดตามมาตรา ๓๐ ในการนี้คณะรัฐมนตรี
มีอํานาจให้สตหย่อนค่ารายปีไห้แก่รัฐวิส กหกิจนั้นได้ตามทีเห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด”
ประกอบกับ กทท. ในฐานะรัฐวิสาหกิจได้ดําเนินการตามสิทธิและกระบวนการของพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ แล้ว แต่สํานักงานเทศบาสนครแหลมฉบังอังคงมีความเห็นโดยแจ้งคําขี้ขาด
ตามมาตรา ae แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวให้ กทท ชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินในจํานวนที่สูงอยู่
ดังนั้น เพื่อเป็นการใช้สิทธิตามนัะกฎหมายดังกล่าว กระทรวงคมนาคมจึงเห็นสมควร
             นําเสนอเรื่องต่อ
คณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีกา ารบระเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน ประจําปีภาษี ๒๕๕๒
ของท่าเทียบเรือ ซี๓ แสะท่าเทียบเรือ บี๑ ถึง fe ให้แก่ ama.

ต่อมา ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ ซี๓ (บริษัท แหลมอนังอินเตอร์เนซันแนล
เทอร์มินอล จํากัด) ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ บี๑ (บริษัท แฮลซีบี คอนเทนเนอร์ เทอร์มินัล ๑
จํากัด) ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ บี๒ (บริษัท เอเวอร์กรีน คอนเทนเนอร์ เทอร์มินัล (ประเทศไทย)
จําคัต) ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ บี๓ (บริษัท อีสเทิร์นซี แหลมฉบัง เทอร์มินัล จํากัด)
              และ
ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ de (บริษัท ที ไฮ พี เฮส จํากัด) ได้ยื่นฟ้องเทศบาสนครแหลมฉบัง
ต่อศาลภาษีอากรกลาง ขอให้ศาลพิพากษาให้เพิกถอนการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน เพิกถอน
คําชี้ขาดคําร้องขอให้พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน ประจําปีภาษี ๒๕๕๒๐ และขอคืน
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ประจําปีภาษี ๒๕๕๐

ส่งพร้อมหนังสือ ตด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๓/๑๓๐๕ สงวันที่ bo เบษายน ๓๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสําน๊ๆเลขาธิการคณะรัฐบนตรีเมื่อปรากฏว่าเรื่องตังกล่าวอยู่ระหว่างการยื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากรกล
             าง
สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีจึงได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๒/๒๓๓๕๐ ลงวันที่
๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕ ถึงกระทรวงคมนาคม แจ้งว่า รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม)
สั่งและปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้วมีคําสั่งให้กระทรวงคมนาคมและ
กระทรวงการคลัง หารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีภาก่อนดําเนนการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไบ่
ดังนั้น เพื่อให้เป็นไปตามคําสั่งดังกล่าว กทท. จึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี่ยวกับ
ประเด็น ดังนี้

๑. หากนําเรื่องการขอลดหย่อนค่ารายปีการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินของ
ก
             ทท. ณ ท่าเรือแหลมฉบัง ประจําปีภาษี ๒๕๕๒๐ ของท่าเทียบเรือ ซี๓ และท่าเทียบเรือ Te ถึง te
เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาในขณะที่ศาลภาษีอากรกลางยังไม่มีคําตัดสิน การตัดสินใจของ
คณะรัฐมนตรีไนเรื่องดังกล่าวจะมีผลเป็บการที่ฝ่ายบริหารก้าวล่วงอํานาจตุลาการหรือไม่ อย่างไร

io. ในการพิจารณาอนุมัติให้สดหย่อนค่ารายปีการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ของคณะรัฐมนตรีในแต่ละกรณีที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรีจะพิจารณาจากความเห็นของส่วนราชการ
ที่เกี่ยวข้องและสถานะทางการเงินของรัฐวิสาหกิจในขณะนั้นเป็นรายกรณีไป ซึ่งหากกระทรวงการคลัง
ย
             ังไม่สามารถดําเนินการตามมติคณะรักษาความสงบแห่งชาติเมื่อวันที่ ๑๕ สิงหาคม ๒๕๕๓ และวันที่
๒ กันยายน wees ในการกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดืน
ของรัฐวิสาหกิจให้มีมาตรฐานเดียวกัน เป็นธรรม และมีผลบังคับใช้ทั่วไปกับทุกรัฐวิสาหกิจได้

ณะรัฐมนตรีก็ยังต้องพิจารณาตามแนวทางที่เคยปฏิบัติมา จึงมีโอกาสที่มติคณะรัฐมนตรีในแต่ละกรณี

มีความเหลื่อมล้าแสะอาจไม่เป็นธรรมต่อการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นจะสามารถฟ้องร้องคณะรูัฐมนตรีด้วยเหตุดังกล่าวได้
             หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของการท่าเรือ
แห่งประเทศไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกระทรวง
คมนาคม (สํานักงานปลัดกระทรวง) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิน)
เล      ซื.  a            x   »    =    a         1       ~
และผู้แทนการท่าเรือแห่งประเทศไทย เป็นผู้ซีแจงข้อเท็จจริง และมีความเห็นในแต่สะประเด็น ดังนี่
ส      a     »,          o        ซ่               .    *
ประเด็นที่หนึ่ง การที่คณะรัฐมนตรีจะพิจารณาเรื่องการขอลดหย
             ่อนค่ารายปี
การประเมินภาษีโรงเรือนและทีดินของการท่าเรือแห่งประเทศไทย ประจําปีภาษี ๒๕๕๒ ของ
ท่าเทียบเรือ ชี๓ และท่าเทียงเรือ บี๑ ถึง บี๕ ในระหว่างที่มีการฟ้องร้องคดีต่อศาลภาษีอากรกลาง
ay     ๑.           1 oe                  a    nt       ไร          1        ai
จะเป็นกรณีที่ฝ่ายบริหารก้าวล่วงอํานาจตุสาการหรือไม่ อย่างไร du เห็นว่า โดยที่มาตรา ๓๑” วรรคสาม
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕๕: ซึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) wa. ๒๕๓๕ ได้บัญญั
             ติให้ผู้รับการประเมินซึ่งเป็นรัฐวีสาหกิจ
“มาตรา ๓๓ ผู้รับประ, เมินผู้ใดไม่พอใจในคําขี้ขาดของอจิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาฏิบาล
ขะนบา ว้าคดีไปสู่ศาลเพื่อแสดงให้ศาลเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกก็ได้ แต่ต้องทําภายในสามสิบวันนับแต่วันรับแจ้งความ
ให้ทราบคําชี้ขาด
ถ้าอธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศา, ภิบาลชี้ขาตว่าผู้รับประเมินหมดสิทธิที่จะไห้การประเมิน
ของตไดรูบทิจารณาใหม่ตามมาตรา ๒๕ ห้ามไม่ให้นําคดีขึ้นสู่ศา a เว้บแต่ไนปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุ

หมดสิทธินัา
(มีต่อหน้าถัดไป)ที่ไม่พอใจในคําชี้ขาดของอ
             ธิบดีกรมสรรพากรหรือสมุหเทศาภิบาล (ซึ่งในกรณีนี้ คือ เทศบาลนคร
แหสมอบังซึ่งเป็นผู้จัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติ
รายได้เทศบาล พ.ศ. ๒๕๓) เนื่องจากเห็นว่าจํานวนเงินซึ่งประเมินไว้นั้นมีจํานวนที่สูงเกินสมควร
ให้รัฐวิสาหกิจนั้นนําเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
คําชี้ขาดตามมวตรา mo” ในการนี้คณะรัฐมนตรีมีอํานาจให้ลดหย่อนค่ารายปีให้แก่รัฐวิสาหกิจนั้นได้
ตามที่เห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด เมื่อข้อเห็จจริงปรากฏว่า 
             การท่าเรือแห่งประเทศไทะ
ได้รับแจ้งคําชี้ขาดจากสํานักงานเทศบาลนครแหลมฉบังในวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๕๓ และกระทรวง
คค (ปคร) ๐๒๐๕/๒๓ ลงวันที่

คมนาคมในฐานะผู้มีหน้าที่กํากับดูแลได้มีหนังสือด่วนที่สุด ที่
๕ กันยายน ๒๕๕๓ ในกรณีท่าเทียบเรือ ซี๓ และหนังสือด่วนที่สุด ที่ คค (ปคร) ๐๒๐๕/๒๒ ลงวันที่
๕ กันยายน ๒๕๕๓ ในกรณีท่าเทียบเรือ บี๑ ถึง de ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อเสนอให้
คณะรัฐมนตรีพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีของการท่าเรือแห่งประเทศไทย ณ ท่าเรือแหลมฉบัง
ประจําปีภาษี ๒๕๕๐ สําหรับท่าเทียบเรือ ซี๓ และท่าเท
             ียบเรือ บี๑ ถึง บี๕ จึงเป็นการเสนอเรื่องให้
คณะรัฐมนตรีพิจารณาภายในระยะเวลาสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําชี้ขาดตามขั้นตอน
และระยะเวลาที่กําหนดไว้ในมาตรา ๓๑็ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวแล้ว

โดยที่การใช้อํานาจตามกฎหมายของคณะรัฐมนตรีในการพิจารณาลดหย่อนค่ารายปีนี้
มิได้มีข้อจํากัดว่าจะใช้อํานาจในระหว่างที่มีการฟ้องคดีต่อศาลไม่ได้ เพราะเป็นขั้นตอนการระงับ
ข้อพิพาทภายในของฝ่ายบริหาร ประกอบกับเมื่อพิจารณาคําพิพากษาของศาลฎีกาแผนกคดี
ภาษีอากรที่ได้มีคําพิพากษาศาลฎีกาที่ ๑๕๕๕/๒๕๕๓ และคําพิพากษา
             ศาลฎีกาที่ ๑๕๕๕/๒๕๕๓
ซึ่งเป็นกรณีที่ผู้ประกอบการท่าเทียบเรือ do และ de ฟ้องขอเพิกถอนการประเมินภาษีโรงเรือน
และที่ดิน ประจําปีภาษี ๒๕๕๑ แล้ว ปรากฏว่าศาลฎีกาได้พิพากษายกฟ้องทั้งสองคดีโดยเหตุว่า
เมื่อการท่าเรือแห่งประเทศไทยได้ดําเนินการเสนอเรื่องขอลดหย่อนค่ารายปีต่อคณะรัฐมนตรีแล้ว
แต่ยังมิได้รับแจ้งคําวินิจฉัย การท่าเรือแห่งประเทศไทยจึงยังไม่มีอํานาจฟ้อง ผู้ประกถอบการท่าเทียบเรือ
ซึ่งเบ็นผู้ที่มีหน้าที่ซําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินแทนการท่าเรือแห่งประเทศไทยจึงไม่มีอํานาจฟ้อง
เช่นเดียวกัน แสดงให้เห็
             นว่า ศาลก็มุ่งหมายที่จะให้มีการตําเนินการให้ครบถ้วนตามขั้นตอน

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑

ในกรณีที่ผู้รับประเมินซึ่งเป็นรัฐวิสาหกิจไม่พอใจในคําขี้ขาดตามวรรคหนึ่ง เนื่องจากเห็นว่า
จํานวนเงินซึ่งประเมินไว้นั้นมีจํานวนที่สูงเกินสมควร ให้รัฐวิสาหกิจนั้นนําเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณา
ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําชี้ขาดตามมาตรา ๓๐ ในการนี้คณะรัฐมนตรีมีอํานาจให้ลตหย่อนค่ารายปี
ให้แก่รัฐวิสาหกิจขั้นได้ตามที่เห็นสมควร มติของคณะรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด

“มาตรา ๕ ภาษีโรงเรือนและที่ดืนในเขตเทศบาลใด
              ให้เทศบาลบั้นจัดเก็บเป็นรายได้
ของเทศบาล ตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น

“WAH ๓๐ คํวชี้ขาดของอธิบดีกรมสรรพากร หรือสมุหเทศาภิบาลนั้น ให้แจ้งไปยังผู้ร้อง
เป็นสายลักษณ์อักษร ถ้ามีการสตจํานวนเงินที่ประเมินไว้เป็นจํานวนเท่าใตก็ให้แจ้งไปยังพนักงานเจ้าหน้าที่
เพื่อจะได้แก้ไขบัญชีการประเมินตามคําจี้ขาดนั้น

“โปรตตูเขิงอรรถที่ ๑, ข้างต้นที่กฎหมายกําหนดเสียก่อนจึงจะนําคดีมาฟ้องต่อศาลได้ ดังนั้น คณะรัฐมนตรีย่อมมีอํานาจพิจารณา
ลตหย่อนค่ารายปีให้แก่การท่าเรือแห่งประเทศไทยได้ โดยไม่ถือว่าเป็นการใช้อํานาจของฝ่ายบริห
             าร
ก้าวส่วงอํานาจตุลาการแต่อย่างใด

ประเด็นที่สอง การที่คณะรัฐมนตรีได้พิจารณาอยนุมัติให้ลดหย่อนค่ารายปี
การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินโดยพิจารณาจากความเห็นของส่วนราชการที่เกี่ยวข้องและสถานะ
ทางการเงินของรัฐวิสาหกิจในขณะนั้นเป็นรายกรณีไปซึ่งฮาจเกิดความเหลื่อมล้าและไม่เป็นธรรม
ต่อการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนห้องถิ่น จะทําให้องค์กรปกครองส่วนห้องถิ่นสามารถ
ฟ้องร้องคณะรูฐมนตรีด้วยเหตุดังกล่าวไต้หรือไม่ du เห็นว่า เมื่อกระทรวงการคลังยังมีได้ดําเนินการ
กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินภาษีโรงเรื
             อนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจตามมติคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๕ และวันที่ ๒ กันยายน ๒๕๕ เพื่อให้การประเมิน
ค่ารายปีและค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของรัฐวิสาหกิจมีมาตรฐานเดียวกัน เป็นธรรม และมีผลบังคับใช้
ทั่วไปกับทุกรัฐวิสาหกิจ จึงทําให้การพีจารณาลดหย่อนค่ารายปีของคณะรัฐมนตรีตามมาตรา ao
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิบฯ ไห้แก่รัฐวิสาหกิจแต่สะแห่งอาจมีผลแตกต่างกัน
อันอาจก่อให้เกิดความเหลื่อมล้าและไม่เป็นธรรมต่อการจัดเก็บราะได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ซิ่งอาจเป็นเหต
             ุให้คู่กรณีที่ไม่เห็นพ้องด้วยกับมติคณะรัฐมนตรีฟ้องคดีต่อศาลได้

Wah

(นายติสทัต โหตระกิทย์)
เลขาธีการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๕๕

=         a      ม ป
“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
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